PAGE
3

Красноярский край

[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Дивногорский городской Совет  депутатов

Р Е Ш Е Н И Е
     25.09.2014                                     г. Дивногорск

                    № 45-272-ГС

О внесении изменений в решение Дивногорского городского Совета депутатов
от 22.06.2006 № 19-112-ГС «Об утверждении Положения об организации
семейных (родовых) захоронений на кладбищах муниципального образования
город Дивногорск» (в ред. решения от 29.07.2010 № 5-24-ГС)
В целях приведения решения Дивногорского городского Совета депутатов от 22.06.2006 № 19-112-ГС (в ред. решения от 29.07.2010 № 5-24-ГС) «Об утверждении Положения об организации семейных (родовых) захоронений на кладбищах муниципального образования город Дивногорск» в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 24.04.1997 № 13-487 «О семейных (родовых) захоронениях на территории Красноярского края», руководствуясь статьёй 26, частью 2 статьи 53 Устава города Дивногорска, Дивногорский городской Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Дивногорского городского Совета депутатов от 22.06.2006 № 19-112-ГС (в ред. решения от 29.07.2010 № 5-24-ГС) «Об утверждении Положения об организации семейных (родовых) захоронений на кладбищах муниципального образования город Дивногорск» следующие изменения:

1.1. в пункте 2 решения слова «муниципальное унитарное предприятие «Жильё»» заменить словами «муниципальное казённое учреждение «Городское хозяйство» города Дивногорска»;

1.2. в приложении к решению:

1.2.1. пункт 1.1. изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с погребением умерших на семейных (родовых) захоронениях и устанавливает:

- понятие семейных (родовых) захоронений, порядок их создания и погребения в них;

- требования к содержанию семейных (родовых) захоронений;

- обязанности и ответственность субъектов по содержанию мест семейных (родовых) захоронений.»;
1.2.2. пункт 2.2 дополнить подпунктами 2.2.1-2.2.3 следующего содержания:
«2.2.1. Для осуществления общественного контроля за созданием и содержанием семейных захоронений при администрации города Дивногорска может быть создан попечительский (наблюдательный) совет по вопросам похоронного дела. Порядок формирования и полномочия попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела определяется администрацией города Дивногорска самостоятельно.

2.2.2. Распоряжение администрации города Дивногорска о создании семейного захоронения выдаётся заявителю в течение 3 дней с момента его принятия.

2.2.3. Распоряжение администрации города Дивногорска об отказе в создании семейного захоронения с указанием причин отказа направляется заявителю в течение 3 дней с момента его принятия.»;

1.2.3. в пункте 2.3 слова «отдел городского хозяйства и жилищной политики администрации города Дивногорска (далее – Отдел)» заменить словами «муниципальное казённое учреждение «Городское хозяйство» города Дивногорска (далее – МКУ ГХ г.Дивногорска)»;

1.2.4. в пункте 2.4. слово «Отдел» заменить словами «МКУ ГХ г.Дивногорска»;

1.2.5. пункт 2.5 исключить;

1.2.6. пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. При погребении на семейных захоронениях гражданам гарантируется оказание на безвозмездной основе услуг, определённых Федеральным законом «О погребении и похоронном деле».»;
1.2.7. пункт 3.2 дополнить абзацами следующего содержания:

«Выбор земельного участка для размещения семейного захоронения осуществляется в соответствии с планировкой кладбища с учётом особенностей рельефа местности, предельно допустимых нагрузок на окружающую природную среду, а также в соответствии с действующими санитарными правилами и нормами и должен обеспечивать неопределённо долгий срок его существования.

Земельный участок для погребений на семейном захоронении отводится МКУ ГХ г.Дивногорска в размерах, установленных администрацией города Дивногорска, на основании распоряжения администрации города Дивногорска в течение 5 дней с момента внесения платы за создание семейного захоронения.

Участок земли для погребения на семейном захоронении предоставляется бесплатно.»;

1.2.8. пункт 3.3 после слов «не относящиеся» дополнить словами «в соответствии с подпунктом 1.5.1 настоящего Положения»;

1.2.9. в пункте 3.4 слово «Отделом» заменить словами «МКУ ГХ г.Дивногорска»;

1.2.10. пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

«3.5. Надмогильные сооружения (надгробные плиты, памятники, ограды, цветники, цоколи и др.) на могилах семейного захоронения устанавливаются или заменяются в пределах отведённых земельных участков на другие на общих основаниях, после чего регистрируются МКУ ГХ г.Дивногорска.»;

1.2.11. дополнить пунктом 3.6 следующего содержания:

«3.6. Установка новых или нанесение на имеющиеся надмогильные сооружения надписей, не отражающих сведений о действительно захороненных в данном месте умерших, запрещается».

1.2.12. пункт 4.2 после слова «обязанностей» дополнить словами «и обеспечение сохранности семейного захоронения»;

1.2.13. в пунктах 4.2, 4.3, подпунктах 4.3.1, 4.3.2 слово «Отдел» заменить словами «МКУ ГХ г.Дивногорска»;

1.2.14. в подпункте 4.3.1 слово «администрацией» исключить;

1.2.15. в подпункте 4.3.2 слова «администрации» исключить; слово «последняя» заменить словом «последнее»;

1.2.16. дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:

«4.4. В случае отнесения семейного захоронения к объектам, имеющим историко-культурное значение, МКУ ГХ г.Дивногорска обеспечивает его сохранность в соответствии с законодательством об охране памятников истории и культуры.»;
1.2.17. пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

 «5.1. За создание семейного захоронения взимается плата в размере, дифференцированном в зависимости от размеров предоставленного земельного участка, места его расположения и других факторов.»;

1.2.18. пункт 5.2 после слов «семейное захоронение» дополнить словами «, в соответствии с разделом 4 настоящего Положения»;
1.2.19. пункт 5.3 дополнить предложением следующего содержания:

«Администрация города Дивногорска самостоятельно устанавливает порядок определения размера платы и её взимания.»;

1.2.20. пункт 5.4 после слов «семейного захоронения» дополнить словами «и зачисляется»;

1.2.21. в пункте 7.1 слова «отдел городского хозяйства и жилищной политики администрации города Дивногорска» заменить словами «МКУ ГХ г.Дивногорска».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по городскому хозяйству и градостроительству (Мириев С.С.).
Исполняющий обязанности Главы  города                                          Г.А.Панин
Председатель

Дивногорского городского Совета депутатов

   А.В. Новак